

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 27-10-2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎನ್.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು-ಬರೆಯಲು ಅಲ್ಪ-ಸ್ವಲ್ಪ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು 5 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೆಲ್ಲರು ಮೋದಿನ್ ಪಟೇಲ್ ಎಂಬಾತನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜ ಮೋದಿನ್ ಪಟೇಲಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಮಸ್ತಾನಸಾಬನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಹ ಮೋದಿನ ಪಟೇಲ್ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮೋದಿನ ಸಾಬ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜ ಮೋದಿನ ಪಟೇಲನ ಹೆಸರಿನಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. 2015 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತನ್ನಿಂದ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜ ಮೋದಿನ್ ಸಾಬನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಊರಿನವರೇ ಅಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಜೀವನೋಪಾಯದ ಸಲುವಾಗಿ ಬೇರೆ-ಬೇರೆ ಊರಿಗೆ ಹೋಗಿ ನೆಲೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರೆಲ್ಲ ಹೈದ್ರಾಬಾದಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಂದ ನೀವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾವ ರೀತಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಕ್ರಯದ ಮೊಬಲಗಾದ ಪೂರಾ 12,500/-ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸುವಾಗ ಪೂರಾ 12,500/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಮಸ್ತಾನಸಾಬನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದ ಒಂದು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಗೆ ಬಾಕಿ ರೂ.6,500/- ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಕಾಗದ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಗೆ ಬಾಕಿ ರೂ.6,500/- ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿರುವ ಕಾಗದವನ್ನು

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಗೆ ಬಾಕಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ನಿಪಿ-3 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೇಳಿದ್ದೆ, ಆದರೆ ಆಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೂ ಅನಾರೋಗ್ಯವಿತ್ತು ಹಾಗಾಗಿ ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಲು ಆಗಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು 2-3 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನಾನು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಅದನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡಲು ಬರದೆ ಇದ್ದಾಗ ನೀವೆನಾದರೂ ಆತನಿಗೆ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ಬರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಬರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ-3 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ಬಳಿ ಬೇರೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಾಗದವನ್ನು 2008 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ತಾರಿಖು, ತಿಂಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆಗ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾಲ ಇತ್ತು.

ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ 2015 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಸೀದಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮಸೀದಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೂರು ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಚಿಕ್ಕು ಬಂದಿಯನ್ನು ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆ ಇದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಮನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಿರಿಯರದ್ದಲ್ಲ ಬದಲಿಗೆ ಅದು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ಅಣ್ಣನ ಮನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ಅಜೀಜ್ ಸಾಬ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಅಜೀಜ್ ಸಾಬ ಅಥವಾ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಜೀಜ್ ಸಾಬ ಆಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಅಜೀಜ್ ಸಾಬ

ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನಿಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಆತನಿಗೆ ಅದನ್ನು ಮಾರುವ ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಕಳೆದ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕಳೆದ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

ಹೂವಿನಭಾವಿ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದು ಮೋದಿನ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ, ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ಮತ್ತಿತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೂ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-3 ರ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಸದರಿ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ 2-3 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯಡಿ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಈವರೆಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲವೇ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಪಂಚಾಯತಿವರು 2-3 ತಿಂಗಳು ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಏನು ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡದೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡದೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ಅಥವಾ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ-ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕೇಸು ಹಾಕಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-3 ರ ಪತ್ರವನ್ನು ಖಾಜಾ ಮೊಹಿನೊದ್ದಿನ್ ಎಂಬಾತ ಬರೆದಿದ್ದ. ಆತ ಈಗಲೂ ಬದುಕಿದ್ದಾನೆ. ಈ ದಾವೆ ಸಲುವಾಗಿ ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಅದನ್ನು ನನ್ನ ತಂಗಿ ರಿಜ್ವಾನಬೇಗಂ ಎಂಬಾಕೆಗೆ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ

ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬೆದಾರರಿದ್ದು ನನಗೂ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಸ್ತಾನ ಪಟೇಲನ ಹೆಂಡತಿ ಈಗಲೂ ಬದುಕಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಅದನ್ನು ನಾನು ಓದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರು ನನಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದೆಲ್ಲಾ ಸುಳ್ಳು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ