

-9-

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 11-01-2024 ರಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಎಲ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗಾಗಲೇ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಈ ದಿನ ಎರಡು ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ ರಿಜಿಸ್ಟರು ದಾಖಲೆಗಳು, ಪಿಡಿಓ ರವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಿಂಬರಹ ಮತ್ತು ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿ.ಪಿ. 4 ರಿಂದ 7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಬಿ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಇದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹಮೀದ ಪಟೇಲ್. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನವನೇ ಆದ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಮೃತ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬನ ಆಸ್ತಿ ಈಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೌಲಾನಾ ಪಟೇಲ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2007 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತೀರಿಕೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕನಾಗಿ ಅದರಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು ಮತ್ತು 2007 ರಲ್ಲೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಆತನಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನಲಾದ ನಂತರ ನೀವೇನಾದರೂ ಸದರಿ ಖರೀದಿಯಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾರೇ ಜಮೀನು ಅಥವಾ ಪ್ಲಾಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರೂ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಳ್ಳಿ ಕಡೆ ಯಾರೂ ಆ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

-10-

ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ರುಜುಮಾತು ಪಡಿಸುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-7 ರ ದಾಖಲೆಯ ಮೇಲೆ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಹಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಸೀಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ.