

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 27-06-2024 ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಬಿ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬರವರು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಾಲಿಗೌಡರ ಸ್ಥಳ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರೂ. 20/- ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣ ನೀಡಿದ ನಂತರವೇ ಜಮೀನಿನ ಖರೀದಿಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಉಳಿದ ರೂ. 6,500/- ಬರುವ ಯುಗಾದಿ ಹಬ್ಬಕ್ಕೆ ಕೋಡಬೇಕು ಎಂದು ಕರಾರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೂರ್ಣ ಹಣ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯಾದ 1 ವರ್ಷದ ನಂತರ ಸದರಿ ಪೂರ್ಣ ಹಣ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ತೋರಿಸು ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದಿರಾ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರುವ ಹಮೀದ ಪಟೇಲರವರು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರುವ ಹುಸೇನ ಬೀ ರವರು ವಾದಿಯ ಅತ್ತೆಗೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಹಾಗೂ ವಾದಿಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ ಸಂಬಂಧವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲೀಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಖರೀದಿಯಾಗುವ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಸಮಯಕ್ಕೆ ವಾದಿ, ವಾದಿಯ ತಂದೆ, ನಾನು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಇದ್ದೇವು. ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಯಾರು ಯಾರಿಗೇ ದುಡ್ಡು ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತಂದೆ ಮೋದಿನ ಸಾಬರವರಿಗೆ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತಂದೆ ಹಮೀದ ಪಟೇಲರವರು ರೂ. 6,000/- ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಬಾರಿ ರೂ. 6,500/- ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ಒಂದು ವರ್ಷ ವ್ಯಾತ್ಯಾಸ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಯಾಗುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಖಾಜಾಮೀಯಾ ತಂದೆ ಮಹೇಬೂಬ ಸಾಬ್ ಮತ್ತು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ್ ತಂದೆ ಮೋದಿನ ಸಾಬರವರ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದು ಇನ್ನೊಂದು ಬಾರಿ ನೀಡುವಾಗ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಸಮಾಜ ಸೇವಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರೂ. 100/- ಹೆಚ್ಚಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಕಾನೂನು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಖರೀದಿ ಕೋಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಯಾರಿಗೂ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರು ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2007 ರ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ತಂದೆ ಮೋದಿನ ಸಾಬ್ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈಗಲೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೋದಿನ ಸಾಬ್ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರು ಸಹ ಮೋದಿನ ಸಾಬ್ ಎಂದು ಬರೆದು ಮೋಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸತಾಯಿಸಲು ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ