

ದಿನಾಂಕ: 01-08-2025

OS NO.70/2020(ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.4)

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 01-08-2025 ಸಾಕ್ಷಿ ಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ SBK ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾವು ಒಟ್ಟು 4 ಜನ ಸಹೋದರರು. ಅವರ ಹೆಸರು ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ, ರಾಜುಕುಮಾರ ಮತ್ತು ಕಮಲಾಕರ. ಪ್ರಾಸಾ-2 ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬ ಎಂಬ ಬಹಳಷ್ಟು ಜನ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾರಾದರೂ ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ರೂ. 20/- ಛಾಪಾ ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆಗಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಛಾಪಾ

ದಿನಾಂಕ: 01-08-2025

OS NO.70/2020(ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.4)

ಕಾಗದದಂತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಡಿ ಎಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ವಾದಿ ತಮ್ಮ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥನಾದ ಕಾರಣ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರ ಪೋದಿನಸಾಬ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1994 ರಿಂದ 2011 ರವರೆಗೆ ದಾವಾ ಮನೆ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪೋದಿನಸಾಬರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2013 ರ ನಂತರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪೋದಿನಸಾಬ ಬದಲು ಮಸ್ತಾನಸಾಬ ತಂದೆ ಪೋದಿನಸಾಬ ಎಂದು ಸೇರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗಲೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೋದಿನಸಾಬರವರು ದಾವಾ ಮನೆ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಹ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2007 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಮನೆಯ ಖರೀದಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದ ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿದೆ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪಡೆದವರು ಸಹಿ ಇಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ವಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ