

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 13-10-2025 ಸಾಕ್ಷಿ ಗೆ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ SNB ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು 7ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ 5 ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿ ಮೊದಿನ ಸಾಬರವರ ಮೊಮ್ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಿನ ಸಾಬರವರಿಗೆ ಸುಲೇಮಾನ ಪಟೇಲ ಎಂಬ ಮಗನಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊಲಾನ ಪಟೇಲ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮೊದಿನ ಸಾಬ ಇರುತ್ತದೆ. ಮೊದಿನ ಸಾಬರವರಿಗೆ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಅಜೀಜ್ ಸಾಬ, ಹಾಜೀ ಸಾಬ, ಮೊದಿನ ಸಾಬ, ಮೊಲಾನ ಸಾಬ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮಾತ್ರ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಮೊದಿನ ಸಾಬ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ವಾದಿ ಅದರ ದುರೂಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಪುನಃ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾಖಲೆ ಬರೆಯುವ 18 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಖರೀದಿ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಾತುಕತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 12,500/- ಗಳಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನ ರೂ. 6,500/- ಗಳನ್ನು ಮಸ್ತಾನ ಪಟೇಲರವರು ಹಮೀದ ಪಟೇಲರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಣ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 8 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ರೂ. 20/- ಛಾಪಾ ಕಾಗದ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ರೂ. 6000/- ನೀಡಿದ ನಂತರ ಸಹ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಖಾಜಾ ಮೈನುದ್ದಿನರವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ರೂ. 6000/- ಮಾತುಕತೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ರೂ. 6500/- ಯುಗಾದಿ ಹಬ್ಬಕ್ಕೆ ಕೋಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-3ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಿದ್ದು ನೀವು ಹೇಳಿರುವುದು ಸರಿಯಿರುತ್ತದೆಯೇ ಅಥವಾ ನಿಪಿ-3ರ ದಾಖಲೆ ಸರಿಯಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಪಟೇಲರವರು ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬರವರಿಗೆ ಉಳಿದ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಂಡಿ ಎಂದು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ

ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಸ್ತಾನ ಸಾಬರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೂ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರು ಸಹ ನಾನು ವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೂವಿನ ಬಾವಿ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಕ್ಲ ಭೋರ್ಡ್‌ಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಶಪಥ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಶಪಥ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಬ್ಬಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮಸೀದಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೂರು ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರು ಸಹ ವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದು ಸುಳ್ಳು ಶಪಥ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಖಾಜಾ ಮೈನುದ್ದೀನ ಈಗಲೂ ಸಹ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ